33

(XLVI)

## DE QUADRAGESIMA SERMO VIII

1. Devotionis quidem vestræ, dilectissimi, novimus hunc esse fervorem, ut in jejuniis, quæ Domini Pascha præcurrunt, multi nostros præveniatis hortatus. Sed quia utilitas continentiae non solum carnis castigationi, verum etiam mentis necessaria est puritati, observantiam vestram sic cupimus esse perfectam, ut sicut a desideriiis carnis reciditis voluptates, ita ab animi sensibus excludatis errores. Nam

1. On a déjà trouvé au 2<sup>e</sup> sermon pour le carême l'allusion aux constitutions impériales qui rendaient la liberté aux détenus le jour de Pâques (cf. note 1 p. 38 de ce sermon).

habitude qui doit être utile en tout temps. Apaisons vis-à-vis de nos subordonnés la sévérité de nos commandements, renonçons à nous venger d'une faute, que ceux qui sont coupables de crimes se réjouissent d'arriver à ces jours, où, sous l'autorité de princes saints et pieux, la rigueur même des sanctions publiques se relâche<sup>1</sup>. Que les haines soient abolies, que les rivalités s'apaisent, que l'amour de la paix et de la bienveillance se multiplie partout; que celui enfin qui a pu se laisser souiller par la méchanceté s'applique à se purifier par la bonté. Le jugement de Dieu, en effet, sévère à ceux qui seront sans douceur, se montrera clément pour les miséricordieux; tandis que les hommes de sa gauche seront jetés dans le feu de la géhenne pour leur manque d'humanité, le bonheur éternel du céleste royaume accueillera ceux de sa droite qui auront été félicités pour le don généreux de leurs aumônes. Par notre Seigneur Jésus-Christ qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

33

(XLVI)

## HUITIÈME SERMON SUR LE CARÊME

SOMMAIRE. — 1. Une foi intégrale est nécessaire pour rendre fécondes les observances du carême. — 2. Vérité des deux natures en Jésus-Christ. — 3. Fortifier sa foi aux articles du Symbole. — 3. Vivre selon sa foi.

1. Nous connaissons assez, bien-aimés, la ferveur de votre dévotion pour savoir que, dans les jeûnes qui précèdent la Pâque du Seigneur, beaucoup d'entre vous préviennent nos exhortations. Mais une utile abstinence est nécessaire non seulement pour mater le corps, mais encore pour purifier l'âme; aussi

paschali festo, in quo omnia religionis nostræ sacramenta concurrunt, is vera et rationabili purificatione se præparat, cujus cor nulla infidelitate polluitur. Dicente enim Apostolo : *Omne quod non est ex fide, peccatum est*<sup>1</sup>, inutilia erunt et vana eorum jejunia quos illusionibus suis mendacii pater decipit, et vera Christi caro non pascit<sup>2</sup>. Sicut ergo divinis mandatis sanæque doctrinæ toto corde famulandum est, ita omni prudentia ab impiis est sensibus abstinendum. Tunc enim mens sanctum agit atque spiritale jejunium, cum erroris cibos atque venena abjicit falsitatis; quæ dolosus ac versutus inimicus nunc insidiosius ingerit, quando ipso venerandæ festivitatis recursu omnis Ecclesia ad intelligenda salutis suæ mysteria generaliter commonetur. Is enim resurrectionis Christi verus confessor et cultor est, qui et de passione ejus non confunditur, et de corporea nativitate non fallitur. Nam quidam erubescens Evangelium crucis Christi<sup>3</sup>, ut audentius evacuarent<sup>4</sup> susceptum pro mundi redemptione supplicium, ipsam verè carnis in Domino negavere naturam<sup>5</sup>, non intelligentes impassibilem Dei Verbi atque incommutabilem Deitatem, ita inclinatum ad humanam salutem, ut et potenter propria non amitteret, et